BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:          /BGDĐT-GDCTHSSV

V/v hưởng ứng “Tuần lễ ATGT đường bộ toàn

cầu” tại Việt Nam năm 2023 và tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, ATGT trong dịp nghỉ

hè và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023

Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

 - Các Sở Giáo dục và Đào tạo1;

- Các Đại học, Học viện; các Trường đại

học, Cao đẳng sư phạm.

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBATGTQG ngày 09/5/2023 của Ủy ban

An toàn giao thông (ATGT) Quốc gia tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần

lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tại Việt Nam năm 2023; để tăng cường

công tác bảo đảm trật tự trong dịp nghỉ hè và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông năm 2023, góp phần bảo đảm trật tự, ATGT, hạn chế tai nạn, ùn tắc giao

thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Sở Giáo dục và Đào tạo, các Đại

học, Học viện, các Trường Đại học, Cao đẳng sư phạm (các Nhà trường) tổ chức

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tại

Việt Nam năm 2023”

a) Thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng: từ ngày 15/5 đến

21/5/2023, thông qua các ấn phẩm truyền thông.

 b) Công cụ tuyên truyền:

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng trung ương và địa phương

(như: phát thanh, truyền hình, báo viết, báo mạng...) tuyên truyền về “Tuần lễ an

toàn giao thông đường bộ toàn cầu lần thứ 7” thông qua tin, bài; phóng sự;

chuyên mục; clip; phim tài liệu; v.v...

- Tuyên truyền trực quan thông qua xây dựng các cụm cổ động; pano, áp

phích; banroll; tờ rơi; triển lãm ảnh; mít tinh; diễu hành....

- Tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại; các diễn đàn, các buổi nói chuyện

về hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, nguyên nhân và các biện pháp

phòng tránh tai nạn giao thông.

c) Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của hành động tham gia

giao thông an toàn và thân thiện môi trường; các biện pháp phòng tránh tai nạn giao

thông cho HSSV, nhất là phòng tránh tai nạn xe mô tô, xe máy, xe đạp điện.

1 Sở Giáo dục, Khoa học và Công nghệ tỉnh Bạc Liêu

2

 2

- Cảnh báo các hậu quả của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân

gây tai nạn giao thông do sử dụng phương tiện cơ giới cá nhân.

- Giới thiệu và khuyến khích người dân thay đổi từ đi lại bằng phương

tiện cơ giới cá nhân sang xe đạp, phương tiện vận tải công công và đi bộ nhằm

giảm thiểu nguy cơ tai nạn, ùn tắc giao thông và ô nhiễm môi trường.

- Vận động người lái xe cơ giới tuân thủ quy định về tốc độ và nhường

đường cho người đi bộ, xe đạp khi đi qua khu vực đô thị, trường học và khu

đông dân cư.

d) Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Đường phố dành cho cuộc sống;

- Đạp xe - Mạnh khoẻ- Vui vẻ - An toàn;

- Đi xe điện - Thân thiện môi trường;

- Đi xe buýt - Ít nguy cơ;

- Đã uống rượu bia - Không lái xe;

- Giảm tốc độ - Nhường người đi bộ.

2. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự trong dịp nghỉ hè và Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2023

a) Khai thác hiệu quả các hệ thống và ứng dụng truyền thông trực tuyến, hệ

thống tin nhắn, email để tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho HSSV; quán triệt

cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo và HSSV nghiêm túc thực hiện: các quy định

xử phạt hành chính đối với người vi phạm pháp luật khi tham gia giao thông;

“Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội

mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi

ngồi trên xe ô tô”; “Mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường thủy”.

b) Đối với các Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ động phối hợp với cơ quan

công an, chính quyền địa phương có kế hoạch cụ thể để bảo đảm trật ATGT tại

các khu vực tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; chỉ đạo, hướng dẫn các

cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên;

chỉ đạo các hiệu trưởng trường THCS, THPT trên địa bàn quán triệt tới phụ

huynh học sinh thực hiện nghiêm việc không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học

sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ điều kiện theo quy định của pháp luật

trong dịp nghỉ hè năm 2023.

c) Đối với các Đại học, Học viện, các Trường Đại học, Cao đẳng sư phạm:

Phối hợp chặt chẽ với Ban An toàn giao thông, cơ quan liên quan tại địa phương

3

 3

triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, ATGT, ùn tắc giao thông tại các khu

vực tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; chủ động liên hệ với các doanh

nghiệp vận tải hành khách tổ chức bán vé cho HSSV tại trường hoặc tại ký túc

xá trong dịp nghỉ hè năm 2023; quan tâm, chỉ đạo và tạo điều kiện cho sinh viên

tình nguyện/xung kích của nhà trường tham gia hỗ trợ hướng dẫn giao thông

trong dịp cao điểm nêu trên.

Đề nghị các Nhà trường nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung

trên và báo cáo bằng văn bản về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Giáo dục Chính trị

và Công tác học sinh, sinh viên, đồng chí Nguyễn Việt Hà, điện thoại: 0912.446.933,

Email: hanv@moet.gov.vn). Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ” tại Việt Nam trước ngày 25/5/2023 và báo

cáo kết quả triển khai thực hiện bảo đảm trật tự trong dịp nghỉ hè và Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2023 trước ngày 15/8/2023.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- UBATGTQG (để báo cáo);

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW

(để phối hợp);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Ngô Thị Minh

mailto:hanv@moet.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T11:34:59+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Trần Văn Đạt<tvdat@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T19:55:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Thị Minh<ntminh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T08:48:34+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T08:48:37+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T08:48:42+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!